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Na początku kwietnia 19?1 r. rvłaściciellra zauwa-
żyła w czasie dojenria oibecnośó pipety pod skórą wy-
mielnia. Fipeta zlnajdowała się poziomo u podstawy
lewej stro,ny wymien,ia, Pipetę us,u,nięto po dwóch ty-
go,d,niach od chwili jej zauważerria, W tym cza,sie
prze,m,ieścliła się na wysokość za,tok mlecznych (ryc. 1),
Usunięcie pipety nie nastręczało trudności. Po na-
cięciu skóry na tylnej ćlviartce wymienia lv miejscu
wybrzuszenia spowodowanym końcem pipety, wydo-
byto złama,ny odcinek (ryc. 2), Na ranę nałożcl,no je,den
szew węzęłkowy. Gojenie nastąpiło przez rychło-
zrost. Pipeta została rvydobyta po 77 miesiącach
przebyrł,ania w ciele zwierzęcia. W ty- czasie nie
zauważono u krowy odchyleń od normy. Apetyt był
zachorvany, kror,r,a czuła się dobrze. Pozostanie nie-
wyjaśnione jaką dro,gę odhył złamany odcinek pipety.
Należy przypuszczaó, że w chwili złamania .się pipe-
ty nastąpiło równoczesne przebicie macicy i następ-
nie przemieszczenie pipety z macicy do jamy otrzew-
no\\reJ.
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Ryc. 2. Pipeta po §,yjęci,u.

W przypadkach przebicia ściany macicy rv związku
z wykonylvaniem w].elvórłl domacicznych nie stwier-
dz,ano powikłań po perforacji w- postaci zgrubień
ścia,ny i zrostów macicy z otaczającymi trzer,ł,iami,
oraz zmian ogólnych (6). Przebicie macicy jałou,ą
pipetą nie miało więc wpłyrvu na stan ogólny zwie-
rzę,cia, zaś lana uległa wygoje,niu i nie miała tpłylvu
rra zdolność rozroclczą. Da]sze przernieszczanie pipety
z jatny oćrzewnowei pł:zez porvłoki brzuszne mcgło
nas,tąpiić w czasie porodu, lnną drogą mógł być kanał
pachwinowy.
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ZATRUCIE KONI AZOTOWYMI
NAWOZAMI MINERALNYNII

Obfite zaopatrzenie rolnictwa w nawozy mineralne
stwarza równocześnie niebezpieczeństwo zatruć zlvie-
lząt gospodarskich. Piśmiennictwo krajowe i zagra-
niczne (1, 3, 4, 7, 8) po,daje przypadki zatrucia zwie-
rząt związkami azotowymi. Zattucia te występują po
nadm[ernym stosowaniu nawozów az,otowych w rol-
nicriwie lub też po sl<ażeniu be,zp,ośł:ednim paszy i wo-
dy pitlnej dla zwierząt. Skażenia ta'kie zdarzają się
najczęściej wskutek złego, ewentualnie nieodpo-
wiedniego składowania i przechowywania nawozów
w gospodarstwie.

Przypadek taki miał miejsce w stadninie koni N.W.,
gdzie zatruciu uległo kilkanaście klaczy i źrebiąŁ.
Jedna z zatrutych klaczy poroniła w 6 miesiącu ciąży,
a dwie klacze i 7 fuebiąt padło. Straty oceniono na
około 77 tysięcy złotych.

Zatrucie ko,ni lnastąpiło p,o burzy z obfritymi opa,da-mi deszczu, zalewającego magazyn z nawozami mi-
neralnymi, wśród których duże ilości saletrzaku znaj-
dowały się luzem bez opakowania. Woda podmyła
składowany nawóz Li przepływając przez magazy:n,
gromadziła się w postaci rozległych kałuż, do których
nie,ograniczonJ, dostęp miały źrebięta w wieku od 3
do 6 miesięcy.

Drugim źródłem zatrucia była sadzawka, położona
na zapleczu sta jni, stanowiąca wodopój dla koni.
Przylegające do niej pola i pastwisk]a ze spadkiem
do sadzawki były wiosną obficie posypane nawozami
azotowymi, które wcłrec panującej suszy w znacznym
procencie pozostały na powierzchni ziemi, GTvałtowna
ule,wa w czasie burzy spłukała resztki pozostałego
saletrzaku, skażając wodę w sadzrawce.

Objawy zatruoia u zwietząt wystąpiły ,w pcstaci bie-
guLn(kli, po]sinutnienia, zasinie,nia spo jówek, przysp,iesze -
nia akcji serca, spadku ciśnienia krl,vi i pod,niesienia
temperatury. Jedno źrebię padło nagle przed zauwa-
żeniem przez obsługę objavrów chorobowych, a
następnych 6 sztuk padło w- ciągu dalszych czterech
dni.

Śmierć następowała nagle ,w kilka,naśc,ie godzin p,o
stwierdzeniu pierwszych'objawów chorobowych.

Stosowane leczenie ob jawowe w postaci środkórv
nasercowych, antybiotykór,v, 1eków ogólnie wzmac-
ni,ających i osłaniających nie darł,ało poprawy. Prze-
bieg choroby u klaczy był podobnie szybki jak i u
źrebiąt, śmierć następowała po około 24 godzinach oC
stvłierdzenia posmutnienia i zaburzeit ze strony ukła-
d.u krążenia

Środki leczlnicze tak jak u źrebiąt nie przy-
rlosiły poprawy. Zachorowania ustały po zaprzestaniu
pojern,ia w sadzawce kolni, a kałuże wyschły.

U paCłych z*,ierząt stw-ierdzano: powiększenie nieś-
nia sercowego rvykazującego bttdowę zatartą, u nie-
których koni r,vybroczyny na błonach surowiczych jam
ciała, obrzęk nerek, powiększenie śledziony, prze-
krwienie płuc i zmiany zwl,rodnieniowe lv wątrobie.

Badanie,,virusologiczne i bakteriologiczne poronio-
nego płodu .,vl,konane w ZHW w Bydgoszczy dały wy-
nik ujemny, a badania bakteriologiczne dalszych pad-
ł},ch koni lvl,konane w Pracowni Bakteriologicznei
ZHW u, Gdańsku, wykazały w tlosiewach obfity wzrost
l<olonii pałeczki 7, grnpy okrężnicy,

w badaniach chemiczn5rch treści pokarmowej pad-
łej klaczy i źrebięcia Pracownia Toksykologiczna
ZT]\1r rv Gdańsku w),kazała obecność znacznych ilości
jonów ."vapnia i NHa, które są składnikami saletrzaku.
Substancje te są mało toksyczne i nie polvodują tak
ostrych przebiegów clroroby.

Za. przyczynę śmierci i zatrlć koni przviąć należv
iony NOz i NO:,, które wykazane zostały przez Pta,
cownie Toksykologiczną ZHW rv Gdańsku w próbach
gra,nu]olł,anego nav/ozu azotowego saletrzaku
No, (+) i No3 (+++).

Substancje te niewątpliwie znajdowały się w wo-
dzie kałuż i sadzawki. Niewykazanie azotanów i azo-
tynów w badaniach chemicznych prób treści prze-
lvodu pokarmowego, wątroby i innych narządów pad-
łyc,h koni może być skutkiem teEo, że badania che-
miczne rvykonane zostały nie dostatecznie szybko po
śmierci i sekcji zwierząt (5), a jak stwierdza Liebe-
now ,.negatywnie przebiegający test nie wyklucza
azotanów i azotynów jako przyczyny śmierci".

Reakcje z dwufenyloaminą i kwasem siarkowym
oraz reakcja Grissa rvykazują obecność azotanów i
azotynów dopliero przy sltężeniu od 0,5 pprn. Dlatego
też opieranie rozpoznania na rvyniku tych reakcji che-
micznych nie zawsze jest pewne, czego również do-
,"vodzi niniejszy przypadek.

Ostatnio niektórzy alltol,zy sugerują wykonywanie
badań histologicznych (2, 6) jako dodatkowych i po-
mocniczych w rozpoznawaniu zatruć związkamt azo-
towvmi.

Wobec intensyfikac ji rolnictwa i produkcji rolnej,
a za tym i ko,nieczLnoścLi zwiększania nawożelrr,ia nawo-
zami azotowymi, należy się liczyć z możliwością wy-
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przez natychmiastowe zastosowanie właściwego lecze-
nia i postępowania profilaktycznego w stosunku do
pozostałych zwierząt.
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M-Be,k z dodatkiem mieszan MM, nie-
lości ziemniaków (po ok. 7 lsń.) oraz

, na brzuchu wzdłuż 1inii białej
str.onie ud pokryta czarnyml st

odcinkach kończyn występowały
o żywo czerwonym dnie. Przy
u klinicznl,rn w dniu 3 lutego

st,wiej]dzono w stadzie liczącym 75 prosiąt od maciorz irnp,gęllf, 46 chorych z opisanymi objawami oraz 6
padłych w ciągu o$tatnich dwu dni, Sekcyjnie u pro-

lrowej oraz nieży,t błon śluzowych górnych dróg od-
dechowych i przewodu pokarmołvego,

DIa . potwiendzenia ro4loznańa klinicznego które
wskaz5żwało na pa,rakeratozę pobrano od 5 maciol:
krew, celem oznaczenia w niej zawartości cynku,
Próbki l<rwi pobrano od 3 macior z impońu, od któ-
rych wszystkie pr,osięta były dotknięte parakeratozą
i 2 macior krajowych, od których prosLięta-oseski
nie wykazywały objawów chorobowych.

Badania biochelmiczne wykonane przez zHw w
Białymstoku (nr bad, 96 - 100/72) wykazaly, że po-
ziom cynku w surowicy krwi wszystkich 5 macior
wahał się w granicach 67, 69,1 gamma0/o (przy nor-
mie fizjologicznej 80L120 gamma0/o). Wynik tego ba-
dania wskazywał na istnienie niedoboru cynku. Wy-
stąpienie objawów klinicznych parakeratozy tytko
u prosiąt od ma,cior impońowanych można tłuma-
czyć ich większą wrażliwością w okresie aklimaty-
zacJ\.

Po ltozpoznaniu klinicznym parakeralozy, plzystą-
p{ono niezwłocznie do leczełria prosiąt chorvch poda-
jąc im doustnie po I łyżeczce (ok. 5 ml) roztwcru
tlenku cynku wg następującej recepty:

ZLmcum o:tgifl,ęlft1lry| 30,0
Aci,d. lact.. 500/o
Aq. Jont. a,d

30,0 :

1 000,0
Pornimo zaawansowanych i ciężkich objawów, już

w kilkan,aście godzin po pierłuszyrn podaniu cynku
\[/szystkie prosięta chore W liczbie 46 sztuk mogły
o własnych siłach dojść do koryta i przyjąć pokarm.
Leczenie kontynuowano p:r:zez okres 3 tygo,dni. Z każ-
dym dniem stan zdrowia prosiąt chorych poprawiał
się, ,tłlzmagał się apetyt i goiły się wrzodziejące zmia-
ny skórire bez dodatkowego leczenia zewnętrznego.

Mając na wzg\ędzie dobre wyniki Ieczenia, zastoso-
r,łlano cynk profilaktycznie dla wszys,tkich prosiąt po
I łyżeczce i macior po 3 lyżeczki dziennie na sztukę
również przez okres trzech t5,godni, Dalszych zac7aoto-
wań i padnięć n,ie notowano.

Zebrane inforrnacje pozwalają na wysnucie nastę-
pujących wniosków:

1. Pr.osięta od śłviń rasy bzh okazały się w okresie
aklimatyzacji bardziej wrażliwe na niedobory cyrrku
niż prosięta od świń miejscowych rasy bzp,

2, Cynk podawany doustnie prosiętom dotkniętym
parakeratozą w szybkim czasie pnowadził do ustęp,o-
wania objawów miejsoowych i ogólnych,

3. Profilaktyczne do,danie cynku do paszy dla świń
zapobiegło dalszemu występowaniu parakeratozy.
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Ole,Oko

PRZYPADEK PARAKERATOZY U PROSIĄT

W dobie intensyfikacji produkcji roślinnej i zwie-
rzęcej zagadnienie niedoborów mikroelementów na-
biera wagi. częściej w fachowympiśmie ożna s publikac je dotyczące
niedob elemen gtebie, roślinach i or-
ganizmach zwierząt.

Dośó istotnym mikroelementem w żywieniu zwie-
rząt jest cynk, Występowaniu niedoborór,rz cynku
sprzyja cały szereg czynników zoo- i agrotechnicz-
nych. Według Cąkały i Rakalskiej (1) intensyfikacjap-
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wapn,ia prowadzi pośredlnio do waględnych niedo;bo-
rów cynku.

Niedobory cynku wywołujące u zwierząt parakera-
tozę opisali po raz pierwszy w 1955 roku Tucker i

a, gdyż jak
odróżnieniu
ra najmniej
nim całko-wici,e. na nied narażone są pro-

si_ęta . zimy, zystają z vi,ybie-gów i podane eńi. -'
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